
Período: PTD 2022-1 Graduação de 02/05/2022 a 20/08/2022

Docente: pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade:

Regime de trabalho: 40 h 0 min

Atividades de Ensino Tempo em aula: 10 h 45 min Total com ensino: 21 h 0 min

Disciplina Tipo Aulas
4,5
4

2,25

Atividades de Orientação 5 h 0 min

Tipo
Monitoria
TCC
TCC
TCC
TCC
TCC
TCC
TCC
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Laura de Campos Figueiredo Pereira
Polyanna dos Santos Pereira
Thais Campos Nogueira
Milla Kristye Marques Luzenti

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Tempo por orientação
0 h 15 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min

Observação/Espec.
FAMED 33602 Tecnologia de Alimentos
Laryssa Eugenia de Oliveira
Carla Adriele C. S. Nunes Batista
Andressa Aparecida Nunes Vieira

Quantidade
2
1
1
1

0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min

Tempo total

0 h 30 min
0 h 30 min
0 h 30 min

9 h 30 min
6 h 0 min

5 h 30 min2 h 15 min 1 h 0 min 2 h 15 min

Plano de Trabalho Docente

FAMED 33602 -Tecnologia de Alimentos
FAMED33903 - Estágio Supervisionado em UAN
FAMED33801 - Nutrição em UAN II

Graduação
Graduação

Universidade Federal de Uberlândia

Graduação

Renata Aparecida Mendes

40 horas / DE Carga horária semanal:

Faculdade de Medicina

Tempo aulas Tempo atendimento Tempo preparação
4 h 30 min 1 h 0 min 4 h 0 min

Tempo total

4 h 0 min 1 h 0 min 1 h 0 min

1
1
1
1

6 de maio de 2022



Atividades de Pesquisa 4 h 0 min

Atividades de Extensão 1 h 0 min
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Atividades de Gestão 8 h 0 min

Tipo Descrição
Membro NDE
Membro comissão interna
Coordenador sem FUC
Coordenador sem FUC
Membro comissão interna
Membro comissão interna

Descrição

Controle de tempo e temperatura no preparo de refeições em Unidades de Alimentação e Nutrição

1 h 0 min
0 h 30 min
0 h 30 min

Tempo total
1 h 0 min

Tempo total

1 h 0 min

1 h 0 min
4 h 0 min

0 h 15 min

1 h 0 min

Tempo total
1 h 0 min
1 h 0 min

0 h 15 min

Curso de Graduação em Nutrição
Comissão de Estágios do Curso de Nutrição
Coordenador dos estágios do Curso de Nutrição
Laboratório de Tecnica Dietética e Tecnologia de Alimentos
Comissão de Biossegurança FAMED
Comissão de espaço físico FAMED

6 de maio de 2022

Descrição

Desenvolvimento de produtos de base láctea a partir de kefir  (CAAE:61070116.0.0000.5152)
Desenvolvimento de bolo de banana com casca: análise da composição centesimal e avaliação sensorial (CAAE:23353319.1.0000.5152)
Desenvolvimento de pães com farinha de sorgo e grão de bico  (será enviado ao  CEP este semestre)
Sustentabilidade em Unidades de Alimentação e Nutrição

Implementação de boas práticas em restaurantes (projeto em processo de elaboração)



Membro comissão interna

Outras atividades 1 h 0 min
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Projetos de Ensino 0 h 0 min

Afastamentos 0 h 0 min

Tipo

Atividades com remuneração suplementar

Descrição Local Horários

Comissão Interna de Avaliação e   Acompanhamento do Curso  de Graduação em Nutrição 0 h 30 min

Descrição
Coordenadora do GEPPUAN - Grupo de estudo, pesquisa e prática em Unidades de Alimentação e Nutrição

Tempo total
1 h 0 min

Tempo total

Tempo total

Descrição

6 de maio de 2022
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Observações
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0

6 de maio de 2022

6 de maio de 2022



60
60
60
30
30

60

   

60
60
60

240
15
15
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