

Universidade Federal de Uberlândia Plano de Trabalho Docente

Períodos excepcionais - Resolução CONDIR nº 1/2021

Período: PTD 2022-1 Graduação de 02/05/2022 a 20/08/2022

Docente: Renata Aparecida Mendes pós-graduação referentes ao semestre 2022-1

Unidade: Faculdade de Medicina

Regime de trabalho: 40 horas / DE Carga horária semanal: 40 h 0 min

Atividades de Ensino Tempo em aula: 10 h 45 min

Disciplina	Tipo	Aulas	Tempo aulas	Tempo atendimento	Tempo preparação	Tempo total
FAMED 33602 -Tecnologia de Alimentos	Graduação	4,5	4 h 30 min	1 h 0 min	4 h 0 min	9 h 30 min
FAMED33903 - Estágio Supervisionado em UAN	Graduação	4	4 h 0 min	1 h 0 min	1 h 0 min	6 h 0 min
FAMED33801 - Nutrição em UAN II	Graduação	2,25	2 h 15 min	1 h 0 min	2 h 15 min	5 h 30 min

Atividades de Orientação 5 h 0 min

Tipo	Observação/Espec.	Quantidade	Tempo por orientação	Tempo total
Monitoria	FAMED 33602 Tecnologia de Alimentos	2	0 h 15 min	0 h 30 min
TCC	Laryssa Eugenia de Oliveira	1	0 h 30 min	0 h 30 min
TCC	Carla Adriele C. S. Nunes Batista	1	0 h 30 min	0 h 30 min
TCC	Andressa Aparecida Nunes Vieira	1	0 h 30 min	0 h 30 min
TCC	Laura de Campos Figueiredo Pereira	1	0 h 30 min	0 h 30 min
TCC	Polyanna dos Santos Pereira	1	0 h 30 min	0 h 30 min
TCC	Thais Campos Nogueira	1	0 h 30 min	0 h 30 min
TCC	Milla Kristye Marques Luzenti	1	0 h 30 min	0 h 30 min

Total com ensino: 21 h 0 min

Atividades de Pesquisa 4 h 0 min

Descrição	Tempo total
Desenvolvimento de produtos de base láctea a partir de kefir (CAAE:61070116.0.0000.5152)	1 h 0 min
Desenvolvimento de bolo de banana com casca: análise da composição centesimal e avaliação sensorial (CAAE:23353319.1.0000.5152)	1 h 0 min
Desenvolvimento de pães com farinha de sorgo e grão de bico (será enviado ao CEP este semestre)	1 h 0 min
Sustentabilidade em Unidades de Alimentação e Nutrição	0 h 30 min
Controle de tempo e temperatura no preparo de refeições em Unidades de Alimentação e Nutrição	0 h 30 min

Atividades de Extensão 1 h 0 min

Descrição	Tempo total
Implementação de boas práticas em restaurantes (projeto em processo de elaboração)	1 h 0 min

6 de maio de 2022

Página 2 de 5

Atividades de Gestão 8 h 0 min

Tipo	Descrição	Tempo total
Membro NDE	Curso de Graduação em Nutrição	1 h 0 min
Membro comissão interna	Comissão de Estágios do Curso de Nutrição	1 h 0 min
Coordenador sem FUC	Coordenador dos estágios do Curso de Nutrição	1 h 0 min
Coordenador sem FUC	Laboratório de Tecnica Dietética e Tecnologia de Alimentos	4 h 0 min
Membro comissão interna	Comissão de Biossegurança FAMED	0 h 15 min
Membro comissão interna	Comissão de espaço físico FAMED	0 h 15 min

Outras atividades 1 Descrição Coordenadora do GEPPUAN - Grupo	1 h 0 min po de estudo, pesquisa	e prática em Unidad	les de Alim	nentação e Nutrição	Tempo total 1 h 0 min	
	po de estudo, pesquisa	e prática em Unidad	les de Alim	nentação e Nutrição		
Coordenadora do GEPPUAN - Grup	po de estudo, pesquisa	e prática em Unidad	les de Alim	nentação e Nutrição		
Projetos de Ensino (0 h 0 min			6 de maio de 2022		Página 3 d
Descrição						Tempo tota
Afastamentos (0 h 0 min					
Tipo		Tempo tot	al			
Atividades com remuneração su	suplementar			_		
Descrição			Local	Horários		

	6 de maio de 2022	Página 4 de 5
Observações 0		

6 de maio de 2022 Página 5 de 5